59.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXVIII.*- Se llamó «puerto» un lugar cerrado, al que se importan, y del que se exportan mercancías; la estación, sin embargo, está cerrada y fortificada, de donde se dijo *angiportus* (callejón sin salida).

60.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXIX.*- «Lugar» es no un fundo, sino alguna porción de un fundo; pero «fundo» es alguna cosa íntegra; y de ordinario entendemos el lugar sin casa de campo. Pero nuestra opinión y el modo de ser separan del fundo el lugar, de suerte que también un pequeño lugar se pueda llamar fundo, si lo tuvimos en concepto de fundo. Porque tampoco separa del fundo el lugar la magnitud, sino nuestra estimación; y cualquiera porción de un fundo podrá ser llamada fundo, si ya así lo hubiéremos establecido. Y también un fundo puede ser constituido lugar; porque, si lo hubiéremos agregado a otro fundo, se hará lugar de este fundo.

§ 1.- Escribe Labeón, que la denominación de lugar pertenece no solamente a los predios rústicos, sino también a los urbanos.

§ 2.- Pero un fundo tiene ciertamente sus propios límites, mas un lugar puede tenerlos ocultos, hasta que él sea determinado, y deslindado.

61.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXV.*- En la denominación de «satisfacción» se comprenderá a veces también la promesa con que se contentó aquel a quien se le debía la satisfacción.

62.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro XXVI.*- Con la palabra *tignum* [madero] se significa en la ley de las Doce Tablas todo género de materiales de que constan los edificios.

63.- UPIANUS; *libro LXXI, ad edictum.*- "Penes te" amplius est quam "apud te": nam apud te est, quod qualiterqualiter a te teneatur, penes te est, quod quodam modo possidetur.

64.- PAULUS; *libro LXVII, ad edictum.*- "Intestatus" est non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est.

65.- UPIANUS; *libro LXXII, ad edictum.*- "Heredis" appellatio non solum ad proximum heredem, sed et ad ulteriores refertur; nam et heredis heres et deinceps heredis appellatione continetur.

66.- UPIANUS; *libro LXIV, ad edictum.*- "Mercis" appellatio ad res mobiles tantum pertinet.

67.- UPIANUS; *libro LXVI, ad edictum.*- "Alienatum" non proprie dicitur, quod adhuc in dominio vendoris manet: "venditum" tamen recte dicetur.

§ 1.- "Donationis" verbum simpliciter loquendo omnem donationem comprehendisse videtur, sive mortis causa sive non mortis causa fuerit.

68.- UPIANUS; *libro LXXVII, ad edictum.*- Illa verba "arbitratu Lucii Titii fieri" ius significant et in servum non cadunt.